

# 深圳市信维通信股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

### 一、 合并报表范围及审计

#### 1、 2022 年公司合并报表范围

母公司：深圳市信维通信股份有限公司

子公司：公司在全球拥有 24 家子公司，1 家分公司

包括：深圳艾利门特科技有限公司、深圳亚力盛连接器有限公司、伊高得表面处理（深圳）有限责任公司、深圳市信维微电子有限公司、深圳市信维智能装备技术有限公司、深圳市精信同丰通信技术有限公司、信维创科通信技术（北京）有限公司、信维通信（江苏）有限公司、江苏阳光与路电子科技有限公司、江苏信维智能汽车互联科技有限公司、江苏聚永昶电子科技有限公司、江苏信维感应材料科技有限公司、友维聚合（上海）新材料科技有限公司、绵阳北斗电子有限公司、信维通信（益阳）有限公司、信维通信（益阳）有限公司全资子公司：信维电子（安化）有限公司、信维通信日本株式会社、香港信维通信有限公司、以及香港信维有限公司全资子公司及分公司：Sunway Communication AB（瑞典信维通信有限公司）、Sunway Communication INC（美国信维通信有限公司）、Sunway Communication Korea Co., LTD（韩国信维通信有限公司）、诺盈国际有限公司、Sunway Communication Viet Nam Company Limited（越南信维通信有限公司）、香港商信维通信有限公司台湾分公司。深圳亚力盛连接器有限公司全资拥有：亚力盛科技（香港）有限公司。

#### 2、 2022 年度公司合并报表审计：

公司2022年度会计报表已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了天职业字[2023]31955号标准无保留意见的审计报告。

### 二、 报告期主要财务数据和指标

单位：人民币，万元

指标项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减(%)
营业收入	858,991.66	758,139.96	13.30%
归属于上市公司股东的净利润	64,838.55	50,509.74	28.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	50,292.86	40,760.86	23.39%
经营活动产生的现金流量净额	119,333.69	132,190.69	-9.73%
基本每股收益（元/股）	0.6701	0.5229	28.15%
稀释每股收益（元/股）	0.6701	0.5229	28.15%
归属于公司所有者的综合收益总额	65,552.29	49,238.70	33.13%

### 三、 财务状况

#### （一）资产

单位：人民币，万元

项目	2022 年 12 月 31 日	比重(%)	2021 年 12 月 31 日	比重(%)	增减幅度(%)
----	------------------	-------	------------------	-------	---------

总资产	1,219,432.46	100.00%	1,211,295.52	100.00%	0.67%
流动资产	710,738.17	58.28%	699,068.53	57.71%	1.67%
非流动资产	508,694.29	41.72%	512,226.98	42.29%	-0.69%

1、报告期内公司流动资产、非流动资产总额均无重大变化。

## (二) 负债

单位：人民币，万元

项目	2022 年 12 月 31 日	比重(%)	2021 年 12 月 31 日	比重(%)	增减幅度(%)
总负债	554,355.55	100.00%	608,310.54	100.00%	-8.87%
流动负债	477,010.72	86.05%	406,685.81	66.85%	17.29%
非流动负债	77,344.83	13.95%	201,624.73	33.15%	-61.64%

1、报告期内公司非流动负债同比减少61.64%，原因如下：

(1) 报告期内一年内到期的长期借款已做重分类，重分类后长期借款期末余额 61,677.33 万元，较年初减少66.12%，主要是公司内源融资能力增强。

## (三) 股东权益

单位：人民币，万元

项目	2022 年 12 月 31 日	比重(%)	2021 年 12 月 31 日	比重(%)	增减幅度(%)
股东权益合计	665,076.91	100.00%	602,984.98	100.00%	10.30%
股本	96,756.86	14.55%	96,756.86	16.05%	0.00%
资本公积	33,065.93	4.97%	33,065.93	5.48%	0.00%
盈余公积	34,044.75	5.12%	31,999.06	5.31%	6.39%
未分配利润	493,986.92	74.28%	436,031.91	72.31%	13.29%
外币报表折算差额	403.34	0.06%	-310.4	-0.05%	-229.94%
少数股东权益	6,819.10	1.03%	5,441.61	0.90%	25.31%

报告期内公司股东权益同比增长10.30%，报告期公司盈利本年利润增加，未分配利润期末493,986.92万元，比年初增长13.29%；盈余公积期末34,044.75万元，比年初增长6.39%。

## 四、经营状况

单位：人民币，万元

项目	2022 年	2021 年	增减幅度(%)
营业收入	858,991.66	758,139.96	13.30%
营业成本	671,603.87	612,809.74	9.59%
销售费用	5,730.38	8,166.65	-29.83%
管理费用	35,981.76	21,986.42	63.65%

研发费用	64,035.62	62,772.37	2.01%
财务费用	8,862.63	-916.29	1067.23%
营业利润	71,478.92	49,117.16	45.53%
利润总额	68,131.18	48,801.95	39.61%
净利润	65,690.42	52,006.38	26.31%
归属于母公司股东的净利润	64,838.55	50,509.74	28.37%

(1) 2022年营业收入858,991.66万元，同比增长13.30%，主要是报告期内公司成熟业务平稳发展，新产品线销售额增加；

(2) 2022年营业成本671,603.87万元，同比增长9.59%，主要是报告期内销售收入增加。

(3) 销售费用2022年累计发生额为5,730.38万元，同比减少29.83%，主要是报告期内公司加强对费用的管控，业务招待费减少。

(4) 管理费用2022年累计发生额为35,981.76万元，同比增长63.65%，主要是本报告期内公司职工薪酬费用增加，以及上年存在因股权激励计划未达成导致已计提的股权激励费用的冲回。

(5) 研发费用2022年累计发生额为64,035.62万元，同比增长2.01%，主要是报告期内公司加大对基础材料、基础技术的投入，加强对新产品的研发力度。

(6) 财务费用2022年累计发生额为8,862.63万元，同比增长1067.23%，主要是报告期内汇率变动引起的汇兑损失。

## 五、现金流量情况

单位：人民币，万元

项目	2022 年	2021 年	增减额	增减幅度 (%)
经营活动产生的现金流量净额	119,333.69	132,190.69	-12,857.00	-9.73%
投资活动产生的现金流量净额	-60,157.33	-162,469.71	102,312.38	62.97%
筹资活动产生的现金流量净额	-69,574.42	38,632.79	-108,207.21	-280.09%
现金及现金等价物净增加额	-4,441.67	8,407.51	-12,849.18	-152.83%
年末现金及现金等价物余额	177,262.84	181,704.51	-4,441.67	-2.44%

(1) 本报告期公司投资活动产生的现金流量净额与去年同期相比增长62.97%，主要是公司自动化设备、厂房等固定资产的长期资本性支出减少。

(2) 本报告期公司筹资活动产生的现金流量净额与去年同期相比减少280.09%，主要是公司报告期银行贷款规模减少。

(3) 本报告期公司现金及现金等价物净增加额与去年同期相比减少152.83%，主要是公司筹资活动产生的现金流量净额减少。

## 六、公司偿债能力指标

项目	2022 年	2021 年
流动比率	1.49	1.72
速动比率	0.96	1.07
资产负债率	45.46%	50.22%
产权比率	83.35%	100.88%

公司处于快速成长期，经营性现金流健康良好，公司有效地利用债务资金以保证公司扩张需求，但同时合理控制贷款规模，公司偿债能力强。

## 七、盈利能力指标

项目	2022 年	2021 年
营业净利率	7.65%	6.86%
加权平均净资产收益率	10.33%	8.76%
总资产报酬率	5.33%	4.58%

报告期内，面对复杂多变的国际形势以及相对较弱的行业景气度，公司持续优化成熟业务(天线、无线充电、EMI/EMC等)，重点发展技术含量高、应用前景好的产品，迈向更高质量的发展，公司成熟业务整体保持着平稳发展。同时，加大对新业务(高精密连接器、LCP 模组/毫米波天线、UWB、汽车互联产品、被动元件等)的研发投入与市场拓展，新业务收入规模迅速扩大，其占总收入的比重不断提升，毛利率也正在逐步提高，成为公司重要的增长力量。

## 八、营运能力指标

项目	2022 年	2021 年
应收账款周转天数	98	112
存货周转天数	93	99
总资产周转天数	509	548
应付账款周转天数	86	103
运营周期	105	108

报告期内，公司深化精益运营管理能力，资产周转加快，运营周期优化，资产转换利润的能力增强（存货周转天数计算不含开发产品）。

公司2022年度财务决算报告，经董事会审议通过后尚需提交公司股东大会批准！

深圳市信维通信股份有限公司  
财务部

二零二三年四月二十七日